

Công ty Cổ phần Damsan

CV số: 29082024-2/TCKH

V/v: Giải trình biến động lợi nhuận sau thuế
hợp nhất 6 tháng đầu năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái bình, ngày 29 tháng 08 năm 2024

Kính gửi: - Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Tp.Hồ Chí Minh
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Thực hiện Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2020 về hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty Cổ phần DAMSAN. Giải trình kết quả kinh doanh 6 tháng đầu năm 2024 Hợp nhất của Công ty Công ty có số lợi nhuận sau thuế giảm 60.52 so với cùng kỳ 6 tháng đầu năm 2023 cụ thể như sau:

Đơn vị tính: Triệu VND

STT	Chỉ tiêu	6 tháng đầu năm 2024	6 tháng đầu năm 2023	Tăng giảm (%)
1.	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	780.953,86	788.670,61	(0,98)
2.	Các khoản giảm trừ doanh thu	33,71	-	!
3.	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	780.920,15	788.670,61	(0,98)
4.	Giá vốn hàng bán	723.981,84	698.802,98	3,60
5.	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	56.938,31	89.867,63	(36,64)
6.	Doanh thu hoạt động tài chính	17.290,20	18.996,79	(8,98)
7.	Chi phí tài chính	30.687,34	40.024,60	(23,33)
	+ Chi phí lãi vay	23.387,61	31.871,71	(26,62)
8.	Phần Lãi lỗ trong công ty liên doanh, liên kết	(13.709,76)	941,89	(1.555,56)
9.	Chi phí bán hàng	5.437,75	6.038,02	(9,94)
10.	Chi phí quản lý doanh nghiệp	15.904,04	16.398,99	(3,02)
11.	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	8.489,62	47.344,70	(82,07)
12.	Thu nhập khác	10.364,09	3.341,94	210,12
13.	Chi phí khác	629,65	3.604,46	(82,53)
14.	Lợi nhuận khác(40=31-32)	9.734,44	(262,53)	(3.807,99)
15.	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	18.224,06	47.082,18	(61,29)
16.	Chi phí thuế TNDN hiện hành	2.792,46	8.794,43	(68,25)
17.	Chi phí thuế TNDN hoãn lại	273,40	(107,27)	(354,86)
18.	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	15.158,20	38.395,02	(60,52)

Lợi nhuận sau thuế hợp nhất 6 tháng đầu năm 2024 giảm 60.52 % so với cùng kỳ 6 tháng đầu năm 2023. Nguyên nhân:

- Tổng doanh thu giảm so với cùng kì năm trước: 0.98%%
- Giá vốn hàng bán tăng so với cùng kỳ năm trước: 3.6%%
- Lợi nhuận gộp giảm so với cùng kỳ năm trước 36.64%

Nguyên nhân do 6 tháng đầu năm 2024 giá bông sợi giảm 30% so với cùng kỳ năm 2023 Công ty thực hiện sản xuất 80% công suất làm doanh thu và lợi nhuận gộp giảm.

- Doanh thu tài chính giảm 8.98 % so với cùng kỳ.
- Chi phí tài chính giảm : 23.33% so với cùng kỳ.
- Chi phí bán hàng giảm: 9.94% so với cùng kỳ.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng : 3.02% so với cùng kỳ.

Các nguyên nhân trên làm cho lợi nhuận sau thuế TNDN hợp nhất của Công ty giảm 60.52% so với cùng kỳ năm trước.

Trân trọng,

Nơi nhận:

- Như đề gửi;
- Lưu.....

CÔNG TY CỔ PHẦN DAMSAN



PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC
Lê Xuân Chiến

